

- ✓ **Altre prestazioni di servizi:** la voce include tra gli altri il costo sostenuto in relazione al servizio di acquisizione ottica dei fascicoli cartacei degli iscritti dell'Ente e al servizio di smaltimento dei rifiuti speciali.

CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI

La voce è costituita dall'onere per la locazione dell'unità immobiliare ad uso foresteria presa in fitto dall'Ente nel corso del 2008 ed utilizzata dal Direttore.

In dettaglio:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI				
CANONI PASSIVI				
Canone di locazione	13.130	12.894	236	2%
Altri	-	-		
Totale	13.130	12.894	236	2%
TOTALE CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI	13.130	12.894	236	2%

SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO

Le spese per la pubblicazione del periodico ammontano a euro 250.763 con una variazione in aumento rispetto all'esercizio precedente di euro 35 mila (16%) e sono così suddivise:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO				
SPESE DI TIPOGRAFIA				
Spese di tipografia	85.150	66.021	19.128	29%
Spese stampa informativa	165.613	150.028	15.585	10%
Totale	250.763	216.049	34.714	16%
ALTRE SPESE				
Altre spese	-	-		
Totale	-	-		
TOTALE SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO	250.763	216.049	34.714	16%

- ✓ **Spese di tipografia:** rappresentano il costo per la stampa della modulistica dell'Ente (modelli EPPI 03, EPPI 04, estratti conto, bollettini postali da inviare agli iscritti, carta intestata, biglietti da visita e di altro materiale di consumo).
- ✓ **Stampa informativa:** riguarda principalmente l'onere relativo all'accordo commerciale stipulato con l'editore Class per la pubblicazione della rivista "EPPINFORMA" e per i servizi editoriali e televisivi forniti. L'incremento della voce è principalmente imputabile al contratto per il nuovo servizio di rassegna stampa on line.

ONERI TRIBUTARI

L'onere relativo al carico fiscale dell'esercizio 2008 ammonta a euro 900.262 con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 880 mila (-49%). L'onere è così ripartito:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
ONERI TRIBUTARI				
IMPOSTE E TASSE				
IRES	633.951	700.701	- 66.750	-10%
IRAP	53.629	55.329	- 1.700	-3%
ICI	153.066	153.326	- 260	0%
Imposta sostitutiva D. Lgs 461/97	-	816.520	- 816.520	-100%
Imposta smaltimento rifiuti solidi urbani	19.151	18.654	497	3%
Imposta di registro su contratti di locazione	40.050	34.416	5.634	16%
Altre imposte e tasse	415	984	- 569	-58%
Totale	900.262	1.779.930	- 879.668	-49%
TOTALE ONERI TRIBUTARI	900.262	1.779.930	- 879.668	-49%

Il decremento della voce “Oneri Tributari” è imputabile principalmente all’imposta sostitutiva del 12,50% (D. Lgs. n. 461 del 1997). Il risultato negativo delle gestioni patrimoniali non ha determinato la base.

ONERI FINANZIARI

La voce è di euro 18.340.607 con una variazione in aumento rispetto all’esercizio precedente di euro 11.845 mila (+182%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
ONERI FINANZIARI				
ONERI FINANZIARI DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRC.				
Scarti di emissione negativi	56.583	107.157	- 50.575	-47%
Perdite su cambi	3.013.513	3.963.223	- 949.711	-24%
Sconti su contratti a termine in valuta estera	74.880	40.790	34.089	84%
Perdite su contratti a termine in valuta estera	1.911.417	106.112	1.805.305	1701%
Minusvalenze da negoziazione titoli di stato	742.160	103.752	638.408	615%
Minusvalenze da negoziazione titoli obbligazionari	269.040	356.294	- 87.254	-24%
Minusvalenze da negoziazione Partecipazioni	8.159.755	1.307.978	6.851.777	524%
Minusvalenze da negoziazione Altri Titoli	3.368.216	195.868	3.172.347	1620%
Differenziali negativi su futures	229.580	-	229.580	100%
Differenze negative cambi da valutazione	-	-	-	-
Scarti di negoziazione negativi	47.361	-	47.361	100%
Totale	17.872.505	6.181.174	11.691.331	189%
COMMISSIONI E BOLLI SU TITOLI				
Commissioni e bolli Credit Agricole	155.395	44.585	110.811	249%
Commissioni e bolli Pioneer	114.636	21.209	93.427	441%
Commissioni e bolli MPS	13.475	40.075	- 26.600	-66%
Commissioni e bolli ns deposito	5.207	1.222	3.986	326%
Commissioni e bolli Julius Baer	35.362	7.501	27.861	371%
Commissioni e bolli c/c GPM	126.782	183.361	- 56.580	-31%
Totale	450.857	297.953	152.904	51%
COMMISSIONI E INTERESSI BANCARI				
Banca Popolare Commercio e Industria	708	478	230	48%
Ente Poste	4.297	4.689	- 392	-8%
MPS	903	720	183	25%
Spese diverse bancarie	-	171	- 171	-100%
B.Pop.Sondrio 5505X77	74	74	-	-
Totale	5.982	6.132	- 150	-2%
ALTRI ONERI FINANZIARI				
Interessi passivi su depositi cauzionali	5.577	4.693	885	19%
Interessi legali per ritardati pagamenti	5.686	5.789	- 103	-2%
Totale	11.263	10.482	781	7%
TOTALE ONERI FINANZIARI	18.340.607	6.495.741	11.844.866	182%

- ✓ **Oneri finanziari da titoli iscritti nell'attivo circolante:** l'incremento è dovuto principalmente alle perdite su cambi e alle minusvalenze da negoziazione dei titoli azionari e dei fondi comuni di investimento.
- ✓ **Commissioni e bolli su titoli:** sono le commissioni relative alle operazioni di compravendita titoli e le commissioni di gestione liquidate alle società di gestione del patrimonio mobiliare dell'Ente. Queste ultime commissioni sono calcolate in percentuale del valore del patrimonio gestito. L'incremento è correlato all'aumento del valore del patrimonio mobiliare.
- ✓ **Commissioni e interessi bancari:** sono le commissioni maturate sui conti correnti bancari ordinari dell'Ente.
- ✓ **Altri oneri finanziari:** rappresentano l'onere dell'esercizio per gli interessi legali maturati (euro 5 mila) sui depositi cauzionali in denaro costituiti dai conduttori delle unità locate di proprietà dell'Ente. Inoltre, in tale voce sono iscritti gli interessi legali – euro 6 mila – corrisposti agli iscritti in relazione alle domande di prestazioni previdenziali liquidate oltre i termini regolamentari.

ALTRI COSTI

La voce è di euro 487.946 con una variazione in diminuzione rispetto l'esercizio precedente di euro 79 mila (-14%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
ALTRI COSTI				
ALTRI COSTI				
Pulizia uffici	48.397	48.473	- 76	0%
Spese condominiali	2.788	2.632	155	6%
Canoni di manutenzione ordinaria	115.889	145.354	- 29.464	-20%
Libri riviste e giornali	13.471	16.738	- 3.267	-20%
Manutenzione straordinaria immobili non capitalizzate	-	-		
Spese per elezione organi sociali	-	56.358	- 56.358	-100%
Valori bollati	-	267	- 267	-100%
Formalità legali	-	-		
Totale	180.545	269.822	- 89.277	-33%
COSTI DIVERSI				
Costi diversi	27.689	19.883	7.806	39%
Totale	27.689	19.883	7.806	39%
ONERI DELLA GESTIONE IMMOBILIARE				
Elettricità	84.697	102.665	- 17.967	-18%
Acqua	7.654	10.782	- 3.128	-29%
Spese di Pulizia	24.461	25.252	- 792	-3%
Manutenzione	129.185	111.035	18.150	16%
Ascensore	4.472	3.788	683	18%
Fognature	-	-		
Riscaldamento	28.105	22.828	5.277	23%
Telefoniche	-	-		
Altri Oneri	1.138	892	246	28%
Totale	279.712	277.242	2.470	1%
TOTALE ALTRI COSTI	487.946	566.947	- 79.001	-14%

Gli oneri della gestione del patrimonio immobiliare risultano in linea rispetto al valore dello scorso esercizio. Tale voce rappresenta il costo sostenuto principalmente per lavori di manutenzione straordinaria sugli immobili locati. I suddetti costi non sono stati capitalizzati.

Gli oneri della gestione immobiliare con carattere ordinario, sono stati in quota parte addebitati ai singoli conduttori in base alla normativa vigente. Il recupero degli oneri ammonta complessivamente ad euro 158 mila ed è stato iscritto tra i ricavi del conto economico nella voce addebito e rimborso spese.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

La voce di euro 527.164 rappresenta le quote di ammortamento di competenza dell'esercizio delle immobilizzazioni materiali ed immateriali di proprietà dell'Ente. Nell'esercizio non sono stati effettuati accantonamenti ai fondi rischi in quanto ritenuti congrui.

ONERI STRAORDINARI

La voce è di euro 4.795.175 con una variazione in diminuzione rispetto l'esercizio precedente di euro 469 mila (-9%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
ONERI STRAORDINARI				
SOPRAVVENIENZE PASSIVE				
Sopravvenienze su contributi	-	-		
Sopravvenienze su interessi e sanzioni	-	-		
Altre sopravvenienze	4.642.230	4.139.048	503.182	12%
Perdite su crediti contributivi	-	13.602	- 13.602	-100%
Perdite su crediti per int e sanz	-	-		
Totale	4.642.230	4.152.650	489.580	12%
INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO				
Insussistenze su crediti contributivi	88.813	435.230	- 346.416	-80%
Insussistenze crediti per interessi	-	543.053	- 543.053	-100%
Altre insussistenze	63.156	130.715	- 67.559	-52%
Totale	151.969	1.108.998	- 957.029	-86%
MINUSVALENZE				
Minusvalenze da alienazione beni immobilizzati	915	3.013	- 2.098	-70%
Perdite per furti	-	-		
Totale	915	3.013	- 2.098	-70%
ARROTONDAMENTI				
Arrotondamenti passivi	61	13	48	380%
Totale	61	13	48	369%
TOTALE ONERI STRAORDINARI	4.795.175	5.264.674	- 469.499	-9%

- ✓ **Sopravvenienze passive:** la voce di euro 4.642.230 si riferisce all'adeguamento contabile ai valori presenti nelle riserve tecniche.
- ✓ **Insussistenze dell'attivo:** rappresentano l'inesistenza dei crediti per contributi e per interessi dovuti dagli iscritti per gli anni 1996/2007.

E' da rilevare che l'esercizio è stato caratterizzato dall'importante riaccertamento della contribuzione degli anni pregressi in relazione all'attività giudiziale ed extra giudiziale posta in essere per la regolarizzazione sia degli iscritti agli albi provinciali che non hanno mai dichiarato la loro posizione previdenziale, sia nei confronti degli iscritti all'Eppi che non hanno mai presentato i modelli necessari per la definizione della loro posizione contributiva.

RETTIFICHE DI VALORE

La voce è di euro 7.009.349 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 3.972 mila (131%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
RETTIFICHE DI VALORE				
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Minusvalenze da valutazione titoli di stato	167.945	171.973	- 4.029	-2%
Minusvalenze da valutazione titoli Obbligazionari	497.594	713.836	- 216.242	-30%
Minusvalenze da valutazione Partecipazioni	3.330.407	962.431	2.367.976	246%
Minusvalenze da valutazione Altri Titoli	3.013.403	1.188.856	1.824.547	153%
Minusvalenze da valutazione immobili locati	-	-		
Totale	7.009.349	3.037.096	3.972.253	131%
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	7.009.349	3.037.096	3.972.253	131%

Per l'analisi disaggregata della voce si rinvia a quanto descritto nel commento della voce "Attività Finanziarie" dell'attivo circolante e alla relazione sulla gestione.

RETTIFICHE DI RICAVI

La voce è di euro 55.898.229 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 5.369 mila (11%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
RETTIFICHE DI RICAVI				
RETTIFICHE DI RICAVI PER ACC.TI STATUTARI				
Acc.to contributi soggetti al Fondo	41.897.584	38.374.936	3.522.648	9%
Acc.to rivalutazione L.335/95 al Fondo	13.927.915	12.082.602	1.845.313	15%
Acc.to contributi maternità al Fondo	72.730	71.358	1.373	2%
Totale	55.898.229	50.528.896	5.369.333	11%
TOTALE RETTIFICHE DI RICAVI	55.898.229	50.528.896	5.369.333	11%

Rettifiche di ricavi per accantonamenti statutarie: il costo è relativo all'accantonamento ai fondi del Patrimonio Netto della stima della contribuzione dovuta per l'anno 2008 e della rivalutazione calcolata ai sensi della Legge 335/95 sul montante maturato a favore degli iscritti al 31 dicembre 2008 con esclusione della contribuzione dell'anno in corso.

RICAVI**CONTRIBUTI**

La voce è di euro 55.629.885 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 5.584 mila (11%). Comprende l'ammontare della contribuzione che si stima dovuta dagli iscritti all'Ente per l'anno 2008 e gli interessi e sanzioni maturati al 31 dicembre 2008 per contribuzione dovuta e non versata nei termini regolamentari. La stima prudenziale della contribuzione tiene conto delle somme dovute dagli stessi a titolo di acconto.

In dettaglio:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
CONTRIBUTI				
CONTRIBUTI SOGGETTIVI				
Contributi soggettivi	40.246.526	37.997.780	2.248.746	6%
Totale	40.246.526	37.997.780	2.248.746	6%
CONTRIBUTI INTEGRATIVI				
Contributo integrativo 2%	12.900.000	11.600.000	1.300.000	11%
Totale	12.900.000	11.600.000	1.300.000	11%
CONTRIBUTI L. 379/90				
Contributo per indennità di maternità	72.730	71.358	1.373	2%
Totale	72.730	71.358	1.372	2%
CONTRIBUTI DI SOLIDARIETA'				
Contributo di solidarietà	-	-		
Totale	-	-		
INTROITI SANZIONI AMMINISTRATIVE				
Interessi e sanzioni	759.571	-	759.571	100%
Totale	759.571	-	759.571	100%
CONTRIBUTI DA ENTI PREVIDENZIALI				
Contributo soggettivo da ricongiunzione L. 45/90	1.651.058	377.156	1.273.902	338%
Contributo integrativo da ricongiunzione L. 45/90	-	-		
Altri	-	-		
Totale	1.651.058	377.156	1.273.902	338%
TOTALE CONTRIBUTI	55.629.885	50.046.294	5.583.591	11%

- ✓ **Contributo soggettivo:** pari al 10% del reddito netto. Contributo che costituisce la base di calcolo per la determinazione della pensione ai sensi della Legge 335/95.
- ✓ **Contributo integrativo:** pari al 2% del volume d'affari. Contributo destinato alla copertura dei costi di gestione dell'Ente.
- ✓ **Contributo per indennità di maternità:** nella misura fissa pari a euro 5,16. Indennità di solidarietà per l'erogazione della maternità ai sensi della Legge 379/90.
- ✓ **Contributi da Enti Previdenziali:** pari ad euro 1.651.058 si riferiscono al trasferimento per ricongiunzione del montante contributivo ai sensi della Legge 45/90.

Per il commento all'andamento della contribuzione si rinvia al relativo paragrafo della Relazione sulla gestione.

CANONI DI LOCAZIONE

La voce di euro 4.198.476 è relativa per euro 4.021 mila ai canoni di competenza dell'esercizio per le locazioni delle unità immobiliari degli edifici di proprietà dell'Ente e per euro 158 mila all'addebito ai conduttori della quota parte degli oneri di gestione di loro competenza.

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
CANONI DI LOCAZIONE				
PROVENTI CANONI DI LOCAZIONE				
Locazioni attive	4.021.284	3.713.331	307.953	8%
Addebito spese e rimborso spese	158.327	162.459	- 4.132	-3%
Interessi e sanzioni su ritardati pagamenti	18.865	8.231	10.634	129%
Arretrati su rinnovi contrattuali	-	-		
Altri	-	-		
Totale	4.198.476	3.884.021	314.455	8%
TOTALE CANONI DI LOCAZIONE	4.198.476	3.884.021	314.455	8%

INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI

La voce è di euro 21.194.831 con una variazione in diminuzione rispetto l'esercizio precedente di euro 3.442 mila (-14%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI				
INTERESSI SU TITOLI				
Interessi su titoli Credit Agricole	1.729.126	1.585.439	143.686	9%
Interessi su titoli Pioneer	2.889.866	3.123.151	- 233.285	-7%
Interessi su titoli MPS	2.216.345	1.959.021	257.324	13%
Interessi su obbligazioni al 31.12	-	-		
Scarti di emissione positivi	1.133.728	342.487	791.241	231%
Dividendi	1.327.104	372.387	954.717	256%
Interessi su PCT	526.101	445.167	80.934	18%
Utili su cambio	2.617.272	71.139	2.546.134	3579%
Premi su contratti a termine in valuta estera	145.647	52.838	92.809	176%
Utili su contratti a termine in valuta estera	1.426.926	742.791	684.135	92%
Plusvalenze da negoziazione Titoli di Stato	60.407	170.360	- 109.953	-65%
Plusvalenze da negoziazione Titoli Obbligazionari	854.691	3.692.573	- 2.837.882	-77%
Plusvalenze da negoziazione Partecipazioni	1.531.997	604.701	927.296	153%
Plusvalenze da negoziazione Altri Titoli	1.121.745	9.099.926	- 7.978.181	-88%
Differenziali positivi su futures	-	-		
Interessi su titoli Julius Baer	409.824	290.276	119.549	41%
Differenze positive su cambi da valutazione	-	-		
Interessi su deposito	1.191.448	1.444.741	- 253.293	-18%
Scarti di negoziazione positivi	1.571.659	74.466	1.497.193	2011%
Totale	20.753.886	24.071.463	- 3.317.577	-14%
INTERESSI BANCARI E POSTALI				
Interessi BNL	-	-		
Interessi BPCI	90.939	98.227	- 7.288	-7%
Interessi Banco di Brescia	-	-		
Ente Poste	2.040	3.626	- 1.586	-44%
MPS c/ordinario	126.594	174.583	- 47.989	-27%
Interessi su c/c GPM	219.301	219.974	- 673	0%
B.Pop.Sondrio 5505X77	2.071	9.033	- 6.961	-77%
Totale	440.945	505.443	- 64.498	-13%
PROVENTI FINANZIARI DIVERSI				
Interessi da mutui e prestiti agli iscritti	-	-		
Interessi su dilazioni di pagamento agli iscritti	-	59.627	- 59.627	-100%
Interessi da mutui e prestiti ai dipendenti	-	-		
Interessi su deposito Tesoreria Stato	-	-		
Utili da partecipazione societarie	-	-		
Altri proventi	-	-		
Totale	-	59.627	- 59.627	-100%
TOTALE INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI	21.194.831	24.636.533	- 3.441.702	-14%

Interessi su titoli: diminuiti del 14% principalmente in relazione a minori plusvalenze realizzate nella compravendita di titoli obbligazionari e fondi.

Interessi bancari e postali: si riferiscono agli interessi maturati e/o accreditati al 31 dicembre sulla liquidità giacente nei conti correnti bancari e postali. Il decremento riflette le minori disponibilità liquide del 2008 e la diminuzione del tasso di interesse.

ALTRI RICAVI

La voce, di euro 40.000, si riferisce alle sponsorizzazioni concesse dai sostenitori le iniziative in occasione dell'evento di Pisa denominato "Migliorare la riforma Dini si può, si deve".

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
ALTRI RICAVI				
ALTRI RICAVI E PROVENTI				
Proventi da abbonamenti e pubblicità	-	-		
Abbuoni e sconti attivi	-	-		
Altri	40.000	104.803	- 64.803	-62%
Totale	40.000	104.803	- 64.803	-62%
TOTALE ALTRI RICAVI	40.000	104.803	- 64.803	-62%

PROVENTI STRAORDINARI

La voce è di euro 6.385.344 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 1.161 mila (22%) ed è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007	Variazione	Variazione %
PROVENTI STRAORDINARI				
SOPRAVVIVENENZE ATTIVE				
Sopravvenienze su contributi	5.141.312	4.698.568	442.744	9%
Sopravvenienze su interessi e sanzioni	861.182	-	861.182	100%
Altre sopravvenienze	371.138	421.988	- 50.851	-12%
Arrotondamenti	-	-		
Totale	6.373.632	5.120.556	1.253.076	24%
INSUSSISTENZE DEL PASSIVO				
Insussistenze del passivo	9.440	103.525	- 94.085	-91%
Insussistenze attive interessi	-	-		
Altre insussistenze	-	-		
Arrotondamenti	-	-		
Totale	9.440	103.525	- 94.085	-91%
PLUSVALENZE				
Plusvalenze da alienazione beni ammortizzati	2.220	10	2.210	22100%
Risarcimento assicurativo	-	-		
Totale	2.220	10	2.210	22100%
ARROTONDAMENTI				
Arrotondamenti attivi	52	31	22	70%
Totale	52	31	21	68%
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	6.385.344	5.224.122	1.161.222	22%